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Úvod

Pro zpracování své Bakalářské práce jsem si zvolila případovou studii na téma

Ošetřovatelská péče o pacienta s diabetickou nohou léčenou larvoterapií.

Diabetes mellitus neboli cukrovka je v dnešní době nejzávažnější a nejrozšířenější

autoimunitní onemocnění. Každý rok vzroste počet diabetiků v ČR asi o 10 tisíc.

S přibývajícím počtem nemocných přibývají také komplikace tohoto onemocnění, které

souvisí s nedodržováním vhodné životosprávy a lékařem stanovených pravidel.

Nejzávažnější komplikací diabetu je právě syndrom diabetické nohy, u kterého

je nejčastějším důsledkem amputace dolní končetiny. Existuje spousta různých léčebných

metod, o kterých se v průběhu své práce také zmíním, ale pro mě nejzajímavější léčebnou

metodou je právě larvoterapie. (19)

Asi před rokem jsem nastoupila na septické oddělení nemocnice, kde se aplikace

larev provádí poměrně často. Několikrát jsem se celého procesu larvoterapie nejen

na diabetických nohou účastnila, až mě tato problematika začala zajímat hlouběji, a proto

jsem se rozhodla se jí zabývat v mé bakalářské práci.

Případová studie je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

budu zabývat diabetem mellitem, jeho komplikací syndromem diabetické nohy

a v neposlední řadě také samotnou larvoterapií. V praktické části Vám představím

zvoleného pacienta a průběh jeho hospitalizace. Nemocný měl mnoho ošetřovatelských

problémů, vybrala jsem však dva nejdůležitější, které popíši. Jedná se především o péči o

ránu společně s aplikací larvální terapie a riziko pádu. V dlouhodobé péči se budu zajímat

o to, jak pacient zvládal pobyt doma a hlavně péči o ránu po propuštění. Následuje diskuze,

kde se vrátím k ošetřovatelským problémům, a na závěr celou práci shrnu.
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Teoretická část

1. Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je skupinou chronických, etiopatogeneticky heterogenních

onemocnění. Vzniká v důsledku špatného účinku inzulinu při jeho absolutním nebo

částečném nedostatku a vede k celkové poruše metabolismu cukrů, tuků a bílkovin.

Základním rysem onemocnění je hyperglykemie. Při této poruše se postupně rozvíjejí

dlouhodobé cévní komplikace. Pro diabetes to jsou buď specifické (retinopatie, nefropatie,

neuropatie) nebo nespecifické (urychlená ateroskleróza).(7)

1.1 Epidemiologie

Epidemiologie analyzuje výskyt, charakter a průběh onemocnění ve vztahu

k různým faktorům, kterými jsou např. čas nebo prostředí. Je to výzkumný obor, ve kterém

denně soustavně spolupracuje několik lékařů a dalších zdravotnických pracovníků. Obor

poskytuje data o tom, jaký je etiologický a patogenetický vztah zevního prostředí

k chronickým onemocněním v nejširším slova smyslu. Účinně přispívá k prevenci tím,

že epidemiologická data pomáhají identifikovat rizikové faktory řady chronických chorob.

Význam mají také údaje o vzniku a průběhu komplikací a o příčinách smrti.

Epidemiologická data mají význam pro preventivní opatření a zdravotní politiku.

Nejdůležitější je především dokonalá a včasná registrace všech případů onemocnění,

nejpřesnější klasifikace onemocnění a spolehlivé údaje o dalších faktorech (např. rodinná

anamnéza, stravovací zvyky, životní režim atd.).

Ústav zdravotnických informací a statistiky sleduje v České republice počty

registrovaných diabetiků. Jejich počet neustále stoupá. Například v roce 1975 bylo

registrováno 234 071 nemocných a k začátku roku 2010 bylo registrováno již 783 321

nemocných osob. Dlouhodobě je roční nárůst cca o 15 000 pacientů. V průběhu necelé

jedné generace se tedy počet diabetů zdvojnásobil. V nedaleké době bude nejspíše

pro diabetes léčen každý desátý občan ČR. Poměrné zastoupení jednotlivých forem diabetu

se příliš nemění. Diabetem 2. typu trpí 91,6%, diabetem 1. typu 7% a zbývajících 1,4%

připadá na ostatní formy diabetu. (7)
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1.2 Klasifikace

V roce 1997 vznikl návrh nové klasifikace cukrovky, kvůli novým poznatkům

v etiopatogenezi diabetu. Návrh podala Americká diabetologická asociace a na jeho znění

se podílelo několik evropských expertů a institucí. Návrh je nyní platný s určitými

úpravami i v ČR, ale nejprve byl přijat ve Spojených státech a později i Světovou

zdravotnickou organizací. (7)

1.2.1 Diabetes mellitus 1. typu

Podstatou onemocnění je selektivní destrukce B buněk Langerhansových ostrůvků,

které jsou součástí slinivky břišní. Destrukce B buněk vede k absolutnímu nedostatku

inzulinu a celoživotní závislosti na jeho exogenním podávání.

A. Imunitně podmíněný diabetes. Spouštěcím mechanismem DM 1. typu

je pravděpodobně virová infekce či styk s jiných exogenním či endogenním agens.

Nejčastěji je to autoimunitní reakce, která probíhá u geneticky predisponovaných osob.

Přítomnost cirkulujících protilátek proti řadě autoantigenů je důkazem autoimunitního

původu nemoci. Aktivované T lymfocyty reagující s proteiny B buněk (autoantigeny)

jsou mediátorem autoimunitního procesu. Ke klinickému projevu DM 1. typu musí být

zničeno více než 70% tkáně produkující inzulin. Příznaky diabetu závisí na agresivitě

autoimunitního procesu. Onemocnění se může projevit v kterémkoliv věku. V dětství

a dospívání se diabetes projevuje velmi akutním rozvojem ketoacidózy, protože bývá velmi

rychlý zánik B buněk. Ale na druhou stranu může destrukce probíhat velmi pomalu,

a až po delší době vyústit v úplnou závislost na inzulinu. V rozvoji ketoacidózy několik let

brání zbytková sekrece inzulinu. Toto onemocnění je někdy označováno termínem LADA

(latent autoimmune diabets of adults) a je typické pro projev DM 1. typu v dospělosti.

Zpočátku se nemocní léčí jako u DM 2. typu dietou. Dříve se DM 1. typu označoval jako

inzulin-dependentní.

DM 1. typu často souvisí i s jinými autoimunitními chorobami jako jsou:

Hashimotova tyreoiditida, perniciózní anémie, celiakie a Addisonova choroba.

B. Idiopatický DM 1. typu. Etiologie tohoto onemocnění není známa. Nemocní

mají sklon ke ketoacidóze, jsou absolutně závislý na inzulinu, ale nejsou prokazatelné

známky autoimunity. Onemocnění je popsáno v africké a asijské populaci. (7)
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1.2.2 Diabetes mellitus 2. typu

DM 2. typu je progresivní porucha v sekreci inzulinu. Proces pravděpodobně

nevede k úplné ztrátě B buněk a k úbytku sekrece inzulinu dochází jiným

než autoimunitním mechanismem. Na vznik choroby má vliv především genetická

predispozice a exogenní faktory, jako je obezita (nadměrný příjem energie, nevhodné

složení potravy), stres, malá fyzická aktivita a kouření. Glukoregulační porucha

se projevuje nejčastěji v dospělosti kolem 40 let. Může se však projevit také v mladším

věku a dětství. Nástup onemocnění bývá pozvolný bez klasických příznaků cukrovky,

a proto jeho záchyt bývá náhodný. Nemocní nejsou celý život závislý na aplikaci inzulinu

a nemají sklon ke ketoacidóze. Po letech může dojít k selhání léčby perorálními

antidiabetiky, a k regulaci glykémie je nutné zahájit léčbu inzulinem. DM 2. typu je také

jedním z projevů metabolického syndromu. Dříve se označoval jako non-inzulin-

dependentní. (7)

1.2.3 Ostatní specifické typy diabetu

Mezi specifické formy diabetu řadíme genetické defekty funkce B buněk, genetické

defekty účinku inzulinu a jiné choroby pankreatu.

Do skupiny genetické defekty funkce B buněk patří typ MODY (maturity-onest

type diabetes of the young) a novorozenecký diabetes. MODY je cukrovka s dominantní

autozomální dědičností, projevuje se do 25 let a po dalších 5 let je regulovatelná

bez nutnosti aplikace inzulinu. Novorozenecký diabetes se projevuje do 6 měsíců

po narození a je způsoben mutací genu, což se projeví poruchou sekrece inzulinu.

Mezi genetické defekty účinku inzulinu patří např. defekt inzulinových receptorů

a několik dalších, které nejsou příliš významné.


[…]


ISBN 80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.
= 32 bodů

3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening
Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna odpověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007

4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS
Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

⁬ DDD (dezorientace, demence, deprese) 3 body
⁬ věk 65 let a více 2 body

⁬ pád v anamnéze 1 bod

⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd. 1 bod
⁬ zrakový/sluchový problém 1 bod

⁬ užívání léků ( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva, laxativa)

1 bod

Vyšetření

⁬ Soběstačnost
- úplná 0b

- částečná 2b

- nesoběstačnost 3b

⁬ Schopnost spolupráce

- spolupracující 0b
- částečně 1b

- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta (informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)

⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body

⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod
⁬ Budíte se v noci a nemůžete usnout ? ANO 1 bod

Celkem:

0-4 body Bez rizika

5 – 13 bodů Střední riziko

14 – 19 bodů Vysoké riziko

5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování nemocných.
Praha: Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6

Ošetřovatelské zhodnocení

Pacient byl přijat 12. 12. 2016 na Chirurgické oddělení pro defekt paty PDK.

Ošetřovatelská anamnéza byla odebírána po týdnu hospitalizace 28. 12. 2016. Pacientovi je

70 let. Základní diagnóza je Diabetes Mellitus I. typu s periferními oběhovými

komplikacemi. Během hospitalizace je plánovaná nekrektomie paty PDK a aplikace

larvoterapie. V den odběru anamnézy 28. 12. 2016 jsou fyziologické funkce: pulz: 75´,

krevní tlak: 126/60, dech: 18/min., saturace: 98% a tělesná teplota: 36,6˚C. Žádné alergie

pacient neudává. Pán je při vědomí, orientovaný místem, časem i osobou, klidný, plně

spolupracuje. Udává tupou chronickou bolest PDK o intenzitě 3 dle škály VAS. Potíže

s dýcháním nemá, je to bývalý kuřák. Na patě PDK má ohraničenou, povleklou,

nekrotickou ránu, slabě zapáchající. Dnes ošetřeno aplikací larev Bioknife, kryto sterilním

krytím. Riziko vzniku dle škály Nortonové není. Má dietu 9/4 diabetickou šetřící, chuť

k jídlu má. Denně vypije cca 2 litry čaje nebo minerální vody. Má horní i dolní uměly

chrup. Potíže s vyprazdňováním nemá, na stolici chodí pravidelně jedenkrát denně. Pacient

je částečně soběstačný, chodící pomocí dvou francouzských holí. Dle Barthelova testu

základních činností je lehce závislý v oblasti chůze a částečně i v oblasti hygieny. Dle

škály Conleyové je v riziku pádu. Pacient je o tomto riziku poučen. Spí dobře, někdy si

říká o hypnotika. Pacient má na pravém předloktí periferní žilní katétr velikosti 20G,

zaveden 4. den, místo vpichu i okolí klidné bez známek zarudnutí. Bydlí v bytě s dcerou,

která o něj po propuštění bude pečovat.

Zdroj ošetřovatelské anamnézy: Ústav ošetřovatelství 3. LF UK

Příloha č. 2 - Postup aplikace larvoterapie (fotografie autorky)

Fotografie č. 1. Kontejner se sterilními larvami (fotografie autorky)

Fotografie č 2. a 3. Aplikace larev do rány (fotografie autorky)

Fotografie č. 4. Prosáklé krytí těsně před likvidací larev (fotografie autorky)

Fotografie č. 5. Larvy po odejmutí krytí (fotografie autorky)

Zdroj: Fotografie autorky

Poznámka: Všechny fotografie byly použity s písemným souhlasem pacienta, který je

k dispozici k nahlédnutí u autorky bakalářské práce.

Příloha č. 3 – Souhlas nemocnice s použitím dat