**Univerzita Karlova**
**3. lékařská fakulta**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Markéta Švambergová
**Datum narození:** 17.09.1993
**Identifikační číslo studenta:** 85132163

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Forma studia:** kombinovaná
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 454793
**Datum zápisu do studia:** 23.09.2014

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o pacienta s diabetickou nohou léčenou larvoterapií.

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Všeobecná sestra
**Vedoucí:** Mgr. Jana Holubová
**Oponent(i):** MUDr. Petr Urban

**Datum obhajoby :** 22.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha

**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Ošetrovatelská péče o pacienta s diabetickou nohou léčenou larvoterapií

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře
**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Holubová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....